
PROVINCIA DE SAN JUAN 
PRESUPUESTO AÑO 2019 

RECURSOS 

TENIENDO EN CUENTA LA CLASIFICACION ECONOMICA DE LOS RECURSOS 

CLASIFICACION ECONOMICA 
PRESUPUESTO 2019 

CLASIFICACION ECONOMICA 
$ S 

RECURSOS (Sin fuentes financieras) 63.919.727.000 
Ineresos Corrientes 90,07% 58.693.760.000 90,07% 

De Jurisdicción Provincial 8.045.623.000 12,35% 
Impuestos Directos 1.157.967.000 1,78% 
Impuestos Indirectos 6.887.656,000 10,57% 

De Jurisdicción Nacional 45.074.500.000 69,17% 
Otros Ineresos 5.573.637.000 8,S5% 

Recursos de Capital 8,02% 5.225.967.000 8,02% 

Fuentes Financieras 1,91% 1.244.133.000 1,91% 

TOTAL CON FUENTES FINANCIERAS 1 65.163.860.000 100,00% 

GASTOS 

TENIENDO EN CUENTA LA CLASIFICACION ECONOMICA DEL GASTO 

• " " • " " " " • ^ I AÑO 2019 
Cl ASIFICACION ECONOMICA % s 

73,46% 100,00% 47.871.769.000 

Gastos de Consumo 72,79% 34.847.205.000 
Remuneraciones 54,07% 25.882.014.000 
Sienes y Servicios 18,73% 8.965.191.000 

Rentas de la Propiedad 1,43% 684.168.000 

Prestaciones de la Seguridad Social y Otros 0.19% 89.592.000 

Transferencias Corrientes 25,59% 12.250.804.000 

Castos de Capital 24,62% 100,00% 16.040.548.000 

Inversión Real Directa 58,44% 9,374.066.000 
Transferencias de Capital 23,25% 3.730.052.000 
Inversión financiera 1,83% 293.643.000 
Créditos Adicionales de Capital 0,00% -

TOTAL DE GASTOS 63.912.317.000 

Aplicaciones Financieras 100,00% 1.251.543.000 
Inversión Financiera 0,24% 12,68% 158.718.000 
Amortización de la deuda 87,32% 1.092.825.000 

TOTALES 100,00% 65.163.860.000 

TENIENDO EN CUENTA U FINAUDAD Y FUNCIÓN DEL GASTO 

FINALIDAD Y FUNCIÓN ANO 2019 FINALIDAD Y FUNCIÓN 
% S 

1- Administración Gubernamental 22,01% 14.342.648.000 
2- Seguridad 7,13% 4.643.685.000 
3- Servicios Sociales 54,73% 35.663.089.000 

3.01 Salud 12,89% 8.400.130.000 
3.02 Promoción y asistencia social 4,01% 2.610.518.000 
3.04 Educación y Cultura 25,25% 16.454.634.000 
3.08 Vivienda y Urbanismo 5,86% 3.817.930.000 
3.09 Agua potable, desagüe, alcantarillado 3,97% 2.585.598.000 
3.99 Otros 6,72% 4.379.877.000 

4- Servicios Económicos 13,45% 8.763.445.000 
5- Deuda Publica 2,69% 
TOTALES 100,00% 65.163.860.000 



PROVINCIA DE SAN JUAN 
PRESUPUESTO 2019 

RECURSOS 

CONCEPTO 
PRESUPUESTO 2019 

CONCEPTO % % 
RECURSOS (Sin fuentes financieras) 63.919.727.000 
Ingresos Corrientes 90,07% 58.693.760.000 90,07% 

De Jurisdicción Provincial 8.045.623.000 12,35% 
Impuestos Directos 1.157.967.000 1,78% 
Impuestos Indirectos 6.887.656.000 10,57% 

De Jurisdicción Nacional 45.074.500.000 69,17% 
Otros Ingresos 5.573.637.000 8,55% 

Recursos de Capital 8,02% 5.225.967.000 8,02% 

Fuentes Financieras 1,91% 1.244.133.000 1,91% 

TOTAL CON FUENTES FINANCIERAS 100,00% 65.163.860.000 100,00% 



PROVINCIA DE SAN JUAN 
PRESUPUESTO 2019 

GASTOS 
TENIENDO EN CUENTA LA CLASIFICACION ECONOMICA DEL GASTO 

CLASIFICACION ECONOMICA 
AÑO 2019 

CLASIFICACION ECONOMICA % $ 
Gastos Corrientes 73,46% 47.871,769.000 
Gastos de Consumo 34.847.205.000 

Remuneraciones 25.882.014.000 
Bienes y Servicios 8.965.191.000 

Rentas de la Propiedad 684.168.000 
Prestaciones de la Seguridad Social y Otros 89.592.000 
Transferencias Corrientes 12.250.804.000 

Gastos de Capital 24,62% 16.040.548.000 
Inversión Real Directa 9.374.066.000 
Transferencias de Capital 3.730.052.000 
Inversión Financiera 2.936.430.000 
Créditos Adicionales de Capital -

TOTAL DE GASTOS 63.912.317.000 

Aplicaciones Financieras 1,92% 1.251.543.000 
Inversión Financiera 158.718.000 
Amortización de la deuda 1.092.825.000 

TOTALES 100,00% 65.163.860.000 



PROVINCIA DE SAN JUAN 
PRESUPUESTO 2019 

GASTOS 
TENIENDO EN CUENTA LA FINAUDAD Y FUNCIÓN DEL GASTO 

FINALIDAD Y FUNCIÓN 
AÑO 2019 

FINALIDAD Y FUNCIÓN % s 

1- Administración Gubernamental 22,01% 14.342.648.000 
2- Seguridad 7,13% 4.643.685.000 
3- Servicios Sociales 54,73% 35.663.089.000 

3.01 Salud 12,89% 8.400.130.000 
3.02 Promoción y asistencia social 4,01% 2.610.518.000 
3.04 Educación y Cultura 25,25% 16.454.634.000 
3.08 Vivienda y Urbanismo 5,86% 3.817.930.000 
3.09 Otros 6,72% 4.379.877.000 

Seguridad Social 0,02% 15.636.000 
Deporte y recreación 2,54% 1.653.743.000 
Trabajo 0,10% 68.332.000 
Ciencia y técnica 0,09% 56.568.000 
Agua potable^ desagüe, alcantarillado 3,97% 2.585.598.000 
Serv. Sociales^in discriminar 0,00% -

4- Servicios Económicos 13,45% 8.763.445.000 
5- Deuda Publica 2,69% 1.750.993.000 
TOTALES 100,00% 65.163.860.000 


